Ata da 7ª Reunião do CEPE do dia 13/5/2021 - P. 1

Às oito horas e trinta e cinco minutos do dia treze de maio do ano de dois mil e vinte e 1

um, reuniu-se, por videoconferência, o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 2

Universidade Federal de Lavras, no endereço meet.google.com/sqf-xyvk-nzt. A reunião 3

foi presidida pelo professor João Chrysostomo de Resende Júnior, Reitor da UFLA e 4

estavam presentes os conselheiros Valter Andrade de Carvalho Júnior, Ronei Ximenes 5

Martins, Viviane Naves de Azevedo, Adelir Aparecida Saczk, Luciano José Pereira, Rony 6

Antônio Ferreira, Elisangela Elena Nunes Carvalho, Emanuele Tredanaro, Gilberto 7

Coelho, Flademir Wouters, Leonardo Gomes Penteado Rosa, Vítor Luís Tenório Mati, 8

Daiane Alice Henrique Ament, Mauricéia Silva de Paula Vieira, Lucas Henrique Pedrozo 9

Abreu, Roberto Maciel de Oliveira, Renato Silvério Campos, Elizandra Milagre Couto, 10

Alexandre de Paula Peres, Regilson Maciel Borges, Ednilton Tavares de Andrade, 11

Thiago Rodrigo de Paula Assis, Flávia Maria Avelar Gonçalves, Renato Ribeiro de Lima, 12

Flávio Henrique Vasconcelos de Medeiros, Antônio Edrey de Castro, Augusto Sebastião 13

Ferreira, Mariana Almeida Torquete, Tobias Rodrigues da Silva, Suzana Maria dos 14

Santos Costa e Gasperim Ramalho de Souza. Inicialmente o Senhor Presidente deu as 15

boas vindas aos conselheiros Valter Andrade de Carvalho Júnior, Vice-Reitor da UFLA e 16

Elisangela Elena Nunes Carvalho, Pró-Reitora de Assuntos Estudantis e Comunitários. 17

Na sequência, em cumprimento à pauta da reunião, foram tratados os seguintes 18

assuntos: Primeiro. Ata da 5ª reunião do CEPE de 13/4/2021. Aprovada. Segundo. Ata 19

da 6ª reunião do CEPE de 26/4/2021. Aprovada. Terceiro. Referenda da Portaria nº 20

311 de 19/4/2021, que alocou no Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de São 21

Sebastião do Paraíso, 7 (sete) vagas para provimento de cargos da carreira do 22

magistério superior. Quarto. Referenda da Portaria nº 312, de 19/4/2021, que 23

removeu do Departamento de Física/Instituto de Ciências Naturais para o Instituto de 24

Ata da 7ª Reunião do CEPE do dia 13/5/2021 - P. 2

Ciência, Tecnologia e Inovação de São Sebastião do Paraíso, os docentes Raphael 1

Aparecido Sanches Nascimento e Renato Vieira dos Santos. Quinto. Referenda da 2

Portaria nº 313, de 19/4/2021, que removeu do Departamento de Ciências da 3

Saúde/Faculdade de Ciências da Saúde para o Instituto de Ciência, Tecnologia e 4

Inovação de São Sebastião do Paraíso, o docente Fernando Henrique Ferrari Alves. 5

Sexto. Referenda da Portaria nº 314, de 19/4/2021, que alocou 4 (quatro) códigos de 6

vagas para provimento de cargos da carreira do magistério superior, nos 7

Departamentos de Física (2 vagas), Ciências da Saúde (1 vaga) e Estatística (1 vaga). 8

Sétimo. Referenda da Portaria nº 315, de 19/4/2021, que autorizou a edição, pela Pró-9

Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, de Edital com vistas à abertura de 10

três vagas, por redistribuição, para cargos da carreira do magistério superior do 11

quadro de pessoal da UFLA, para as áreas de “Biologia, Diversidade e 12

Sustentabilidade”, “Álgebra e Geometria Analítica” e “Engenharia de Produção”, com 13

lotação no Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de São Sebastião do Paraíso. 14

Após esclarecimentos prestados pelo Senhor Presidente e conforme contextualização 15

e discussão ocorrida na reunião desse Conselho realizada em 13/4/2021, o que 16

culminou na aprovação em 14/4/2021, pelo Conselho Universitário, da criação do 17

Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação no campus de São Sebastião do Paraíso, foi 18

necessária a edição das portarias para regularizar os trâmites processuais e o início das 19

atividades naquele campus. Diante do exposto as Portarias nº 311, 312, 313, 314 e 315 20

foram referendadas. Foi registrada uma abstenção de voto. Oitavo. Referenda da 21

Portaria nº 328, de 22/4/2021, que autorizou o aproveitamento do candidato 22

aprovado em 3º lugar no concurso público regido por meio do Edital PRGDP nº 23

40/2019 e homologado nos termos do Edital PRGDP nº 136/2019, para a área de 24

Ata da 7ª Reunião do CEPE do dia 13/5/2021 - P. 3

“Ciência e Tecnologia de Materiais”. Após esclarecimentos a Portaria foi referendada. 1

Nono. Referenda da Portaria nº 329, de 22/4/2021, que autorizou o aproveitamento 2

do candidato aprovado em 2º lugar no concurso público regido por meio do Edital 3

PRGDP nº 47/2016 e homologado nos termos do Edital PRGDP nº 116/2016, para a 4

área de “Engenharia Elétrica e Eletrônica”. Da mesma forma como tratado no item 5

anterior desta ata, a Portaria foi referendada. Décimo. Solicitação formulada pelo 6

servidor Fernando Nogueira Martins Júnior, Professor Adjunto, do quadro permanente 7

da UFLA, lotado no Departamento de Direito, de alteração do seu regime de trabalho 8

de 40 horas semanais com dedicação exclusiva, para 40 horas sem dedicação exclusiva. 9

Colocado o assunto em discussão, o conselheiro Leonardo Gomes Penteado Rosa 10

contextualizou sobre os casos de docentes que tiveram seus regimes de trabalho 11

alterados e sobre a legislação afeta à matéria; e defendeu a solicitação formulada pelo 12

professor Fernando Nogueira Martins Júnior e ressaltou que o regime de trabalho do 13

servidor docente de 40 horas semanais não implica em carga de trabalho menor ou 14

compromisso atenuado com a universidade pública, em comparação com o servidor 15

docente em regime de dedicação exclusiva. Enfatizou que, o que se espera dos 16

docentes, inclusive os que não têm dever de dedicação exclusiva, é o envolvimento 17

integral e prioritário com as atividades universitárias, inclusive em detrimento de 18

outras conflitantes que tragam benefícios pessoais e profissionais de outro modo 19

indisponíveis. A seu ver é com esta expectativa condicionante que o CEPE deve aprovar 20

a mudança de regime de trabalho de docentes ou a abertura de concurso público para 21

o regime de 40 horas semanais. O Senhor Presidente falou das peculiaridades dos 22

docentes dos Cursos de Direito e Medicina sendo a discussão corroborada pelos 23

docentes Valter Carvalho de Andrade Júnior, Luciano José Pereira e Ronei Ximenes 24

Ata da 7ª Reunião do CEPE do dia 13/5/2021 - P. 4

Martins quanto às expectativas da instituição para como os docentes sem dedicação 1

exclusiva no exercício de suas atividades, inclusive quanto à divulgação pública de suas 2

atividades. Diante do exposto e após ampla discussão deliberou-se, com amparo nos 3

pareceres favoráveis da Comissão Permanente de Pessoal Docente e da Comissão de 4

Vagas, por aprovar a solicitação formulada e autorizar a alteração do regime de 5

trabalho do professor Fernando Nogueira Martins Júnior, para 40 horas semanais sem 6

dedicação exclusiva. A alteração terá seus efeitos a partir do mês de fevereiro do ano 7

de 2022, nos termos solicitados e o ato deliberativo deverá conter a observação feita 8

pelo professor Leonardo Gomes. O Senhor Presidente falou da necessidade de revisão 9

da norma que dispõe sobre a alteração de regime de trabalho docente, visando a 10

necessidade de tramitação dos processos referentes ao tema, nas Congregações das 11

Unidades Acadêmicas e ainda visando promover a consolidação do ato normativo nos 12

termos do Decreto 10.139/2019. Décimo Primeiro. Acordo de cooperação acadêmica 13

internacional a ser celebrado entre a UFLA e a Universitat de Valência/Espanha. 14

Objetivo: estabelecimento de parceria internacional com o escopo de promover o 15

intercâmbio de docentes, pesquisadores e técnico-administrativos entre as partes. 16

Décimo Segundo. Acordo de colaboração internacional a ser celebrado entre a UFLA e 17

Universidad Politécnica de Madrid/Espanha. Objetivo: estabelecimento de aliança 18

internacional para permitir cooperação técnica, científica, educacional e cultural entre 19

as partes a fim de desenvolver atividades relacionadas ao ensino, pesquisa e extensão 20

em áreas de interesse mútuo, bem como promover a mobilidade para envio e 21

recebimento de alunos, professores e gestores dos mais diversos campos de estudo e 22

pesquisa, de forma que resulte no aprimoramento de suas habilidades intelectuais e 23

técnicas em suas respectivas áreas. Décimo Terceiro. Acordo de cooperação 24

Ata da 7ª Reunião do CEPE do dia 13/5/2021 - P. 5

acadêmica internacional a ser celebrado entre a UFLA e a Universiteit Hasselt/Bélgica. 1

Objetivo: estabelecimento de parceria internacional com o escopo de promover o 2

intercâmbio de estudantes, abrangendo os níveis de graduação e pós-graduação e o 3

intercâmbio de docentes e pesquisadores entre as partes. Décimo Quarto. Acordo de 4

cooperação acadêmica internacional a ser celebrado entre a UFLA e a Universidad de 5

La Republica/Uruguai. Objetivo: estabelecimento de parceria internacional com o 6

escopo de promover o intercâmbio de discentes, de caráter amplo, em nível de 7

graduação e de pós-graduação, e o intercâmbio de docentes, pesquisadores e técnico-8

administrativos entre as partes. Décimo Quinto. Primeiro termo aditivo ao acordo de 9

cooperação internacional nº 010/2016 celebrado entre a UFLA e a 10

Landbosyd/Dinamarca. Objetivo: acréscimo da subcláusula sexta na cláusula quarta do 11

referido acordo vedando o intercâmbio aos estudantes de graduação que não tenham 12

concluído pelo menos 10% da carga horária total de sua matriz curricular, estiverem 13

em estágio curricular obrigatório e estiverem matriculados no último semestre letivo, 14

quando este significar o cumprimento do tempo máximo de integralização; bem como 15

a prorrogação da vigência do acordo nº 010/2016 por 5 anos. Décimo Sexto. Primeiro 16

termo aditivo ao acordo específico de intercâmbio nº 021/2018 celebrado entre a 17

UFLA e a Universiteit Hasselt/Bélgica. Objetivo: prorrogação da vigência do referido 18

acordo pelo período de 3 (três) anos, compreendido entre 17/5/2021 a 17/5/2024. O 19

Senhor Presidente esclareceu que, conforme o Regimento Geral da UFLA, aprovado 20

recentemente, a competência para a apreciação de instrumentos jurídicos foi 21

transferida às Congregações das Unidades Acadêmicas. Ocorre que instrumentos 22

jurídicos cujos objetivos dizem respeito à instituição como um todo, deverão ser 23

aprovados pelo CEPE, sendo necessária uma alteração no Regimento Geral para prever 24

Ata da 7ª Reunião do CEPE do dia 13/5/2021 - P. 6

tais situações. Após estes esclarecimentos e utilizando-se como fundamento o 1

regimento vigente deste CEPE, os acordos e os termos aditivos foram apreciados e 2

obtiveram pareceres favoráveis. Décimo Sétimo. Aproveitamento do candidato 3

classificado em 2º lugar no concurso público regido por meio do Edital PRGDP nº 4

40/2019 e homologado nos termos do Edital PRGDP nº 128/2019, para a área de 5

“Ciência da Computação: Fundamentos da Computação”; bem como o aproveitamento 6

do candidato classificado em 3º lugar, no mesmo concurso, caso o candidato 7

classificado em 2º lugar abdicar do referido concurso. Após esclarecimentos prestados 8

pelo conselheiro Ronei Ximenes Martins, foi autorizado o aproveitamento nos termos 9

solicitados. Décimo Oitavo. Alteração do período de afastamento concedido à 10

servidora Ilsa do Carmo Vieira Goulart, por meio da Portaria nº 193/2021, para cursar 11

pós-doutorado nas Universitat Autónoma de Barcelona e Universitat de 12

Barcelona/Espanha, no período de 1º/6/2021 a 31/5/2022. O pedido de alteração foi 13

justificado pela situação de pandemia e após esclarecimentos foi aprovada a alteração 14

do período para 1º/8/2021 a 31/7/2022, conforme solicitado. Décimo Nono. Proposta 15

de calendário letivo de 2021 e cronograma acadêmico referente ao primeiro semestre 16

de 2021; bem como previsões dos calendários letivos dos cursos de graduação da 17

UFLA, para os anos de 2022 e 2023. O conselheiro Ronei Ximenes Martins, Pró-reitor 18

de Graduação, discorreu sobre o calendário letivo para os cursos de graduação 19

presenciais da UFLA, referente ao primeiro e segundo semestres letivos de 2021 o qual 20

contará com 15 semanas letivas e sobre as previsões para os calendários letivos para 21

os anos de 2022 e 2023; e sugeriu alterações nas datas previstas para as colações de 22

grau, as quais passarão a ser realizadas pelas Congregações das Unidades Acadêmicas. 23

Após outros esclarecimentos, foram aprovados o calendário letivo de 2021, o 24

Ata da 7ª Reunião do CEPE do dia 13/5/2021 - P. 7

cronograma acadêmico referente ao primeiro semestre de 2021, as propostas de 1

previsões dos calendários letivos para os anos de 2022 e 2023, bem como as datas 2

sugeridas para as colações de grau oficiais constantes nos calendários do primeiro e 3

segundo semestres letivos de 2021. Vigésimo. Proposta de alteração do calendário 4

letivo de 2020/2, aprovado pela Resolução CEPE 179/2020. As alterações referem-se 5

às datas de colações de grau oficiais, que após esclarecimentos foram alteradas de 12 6

e 13/8/2021 para 9/8 a 19/8/2021. Vigésimo Primeiro. Reconhecimento de diploma 7

de mestre em Administração obtido na Universidad Columbia del Paraguay/Paraguai, 8

por Danilo Almeida de Carvalho. O Senhor Presidente fez menção ao parecer da 9

comissão designada pela Portaria nº 1.079/2020 da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, a 10

qual, após a análise do processo, opinou pelo indeferimento, em razão de os itens 11

avaliados inerentes à qualidade da dissertação, à titulação do orientador e às 12

atividades de pesquisas realizadas pelo requerente, terem sido considerados 13

insatisfatórios. Em discussão e após manifestações e esclarecimentos, foi acatado o 14

parecer da comissão e indeferido o reconhecimento. Foi registrada uma abstenção de 15

voto. Vigésimo Segundo. Assuntos Gerais. O Senhor Presidente reforçou a sua fala 16

feita em reuniões anteriores desse Conselho com relação ao orçamento das 17

universidades, agora consolidado pela aprovação da Lei Orçamentária Anual. O 18

orçamento foi reduzido em 18,2% em relação ao orçamento do ano de 2020 e ainda 19

foram bloqueados cerca de 13,8%  do orçamento aprovado. A redução do orçamento 20

já começa a afetar a manutenção da Instituição, apesar de as atividades 21

administrativas, de ensino, pesquisa e extensão estarem sendo majoritariamente 22

realizadas em regime remoto durante a pandemia. Foi necessária a redução do quadro 23

de pessoal terceirizado, não só devido ao orçamento, mas por questões de legalidade, 24

Ata da 7ª Reunião do CEPE do dia 13/5/2021 - P. 8

o que infelizmente contribuirá com o aumento do desemprego e da crise social. 1

Informou que as instâncias pertinentes estão tentando negociações para reverter o 2

quadro orçamentário, para que as universidades possam terminar as atividades letivas 3

de 2021, principalmente se houver o retorno das aulas presenciais, suspensas pela 4

pandemia da Covid-19. Comentou que a crise econômica não tem precedentes na 5

história das universidades e que, se não revertida poderá comprometer o pagamento 6

de contas rotineiras da instituição. Solicitou a compreensão da comunidade nesse 7

cenário de extrema dificuldade e informou que intensificará a divulgação à 8

comunidade interna e externa da UFLA da situação por que passa a Universidade. A 9

conselheira Suzana Maria dos Santos Costa lembrou do dia 13 de maio, data que, dada 10

a correta visibilidade à resistência e ao movimento negro, serve como reflexão sobre  a 11

sociedade brasileira histórica e atual, contra a discriminação racial. Falou sobre o papel 12

da UFLA e de outras universidades em movimentos que buscam equidade, diversidade 13

e inclusão e que podem aproximar a sociedade do meio universitário. O conselheiro 14

Renato Silvério Campos informou que está encerrando o seu mandato na coordenação 15

do curso de graduação em Administração Pública e com isso encerrando também a sua 16

participação nesse Conselho e na Câmara de Ensino de Graduação. Agradeceu a todos 17

pelo convívio. O Senhor Presidente também agradeceu o conselheiro pela sua profícua 18

participação e desejou sucesso nas demais atividades exercidas pelo conselheiro. O 19

conselheiro Augusto Sebastião Ferreira sugeriu que fosse avaliada a possibilidade de as 20

reuniões deste Conselho serem realizadas no final do expediente. O Senhor Presidente 21

informou que a sugestão será avaliada. Às dez horas e cinco minutos nada mais 22

havendo a ser tratado, o Senhor Presidente encerrou a reunião e, para constar, eu, 23

Ione Dias Bertolucci, secretária, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá 24

Ata da 7ª Reunião do CEPE do dia 13/5/2021 - P. 9

ser assinada por mim, pelo Presidente e demais presentes à reunião de aprovação da 1

mesma.     2

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR                                            IONE DIAS BERTOLUCCI

           Presidente                                                                                         Secretária